
 

COMUNE DI PARELLA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

******************* 
 
 
 
 Originale 
 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 28 
 

Del 09/05/2025 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di maggio  alle ore quattordici e trenta si è riunita in 
videoconferenza, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del Regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, la Giunta Comunale del Comune di Parella. La seduta, in esecuzione dei criteri stabiliti 
dal Regolamento stesso, si intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del 
Comune.  

Lo svolgimento della seduta avviene totalmente mediante collegamento da remoto a mezzo 
videocamera e dispositivo informatico e segnatamente come segue: 
 

Cognome e Nome Presente 

  
BALMA ROBERTO ANTONIO Collegato da remoto 

CERESA MARCO FABRIZIO Collegato da remoto 

ZANINI SILVIA Collegato da remoto 

  
Totale Presenti 
Totale Assenti 

3 
0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Giovanni Andrea PORCINO (Art.97, c.4.a, del 
T.U.E.L. N.267/2000), collegato da remoto. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, come da verifica oculare e accertato che 
tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una 
qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti, dichiara 
aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sulla proposta qui di seguito specificata della quale 
i partecipanti alla seduta dichiarano di conoscere i contenuti. 
 

OGGETTO: 

LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER PULIZIA DELL’OPERA 
IDRAULICA CD “BRIGLIA A PETTINE” POSTA A MONTE DEL CANALE 
BORRA DELLA VALLE - APPROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO 
COMUNALE PER LA REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 
191, COMMA 3, E 194, COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. N. 267/2000. 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti:  

• l’art.140, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone “Il responsabile del procedimento o altro 
tecnico dell'amministrazione competente compila una perizia giustificativa delle prestazioni 
richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la trasmette, unitamente al verbale di somma 
urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione della 
prestazione affidata. Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la copertura della 
spesa è assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), 
del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267".  

• l’art. 191, comma 3, e l'art. 194 comma 1 lett. e) del T.U.E.L., Decreto Legislativo n. 267/2000, 
che dispongono che “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento 
eccezionale o imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si 
dimostrino insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del 
responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della 
spesa con le modalità previste dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa 
copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio 
alla pubblica incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data 
di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è 
data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.” . 

 

Premesso che: 

 il territorio comunale è stato investito da una eccezionale ondata di maltempo con intense 
precipitazioni nei giorni 16 e 17 aprile 2025; 

 le intense precipitazioni dei giorni 16 e 17 aprile 2025 hanno provocato il cedimento di una 
porzione di terrapieno su cui insiste la strada di collegamento tra Parella e Loranzè alto, 
provocando il distacco e la caduta a valle di una parte del materiale di cui lo stesso è realizzato;  

  la discesa del materiale distaccato è stata arrestata dalla briglia a pettine posta nel canale Borra 
della Valle, che ad oggi risulta quasi del tutto ostruita dal materiale di deposito e dalla 
vegetazione caduta a seguito dello smottamento; 

 è stata inviata idonea documentazione fotografica relativa al cedimento stradale alla Regione 
Piemonte – Settore Tecnico Regionale, per constatare quanto segnalato con nota del 18.04.2025 
prot. n. 1671; 

 i tecnici della Regione Piemonte hanno eseguito un sopralluogo in data 24.04.2025 alla presenza 
del Sindaco ed hanno rilevato che prima di procedere alla rimessa in pristino della strada 
soprastante è necessario provvedere alla pulizia della briglia a pettine al fine di garantire il 
deflusso delle acque meteoriche in occasione delle precipitazioni che dovessero verificarsi; 

 in conseguenza di quanto sopra, il personale dell’Ufficio Tecnico, intervenuto sul luogo 
maggiormente danneggiato, ha redatto il verbale di somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del 
D.Lgs. N. 36/2023, dai quali emergono le situazioni che si sono riscontrate, nei quali vengono 
indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause che lo hanno provocato e gli interventi 
necessari a rimuoverlo e con i quali sono stati affidati i lavori in essi indicati alla ditta Perino 
Costruzioni S.r.l.  che si è resa immediatamente disponibile ad eseguire i lavori, con allegata 
perizia di stima dei lavori dell’importo di €. 41.807,78 oneri per la sicurezza e IVA (22%) 
incluse; 

 



Tenuto conto che alla luce del verbale di cui sopra, sono stati ordinati a terzi il seguente lavoro: 
 

Ditta Lavori Data 
ordinazione 

Importo 

PERINO COSTRUZIONI 
S.R.L. 

Lavori di somma urgenza a 
seguito degli eccezionali eventi 
meteorologici dei giorni 16 e 17 
aprile 2025 - Lavori di pulizia 
dell’opera idraulica cd “briglia a 
pettine” posta a monte del canale 
Borra della Valle 

28.04.2025 Euro 
41.807,78 
oneri per la 
sicurezza e 
IVA (22%) 
incluse. 

 
Vista l’ordinanza sindacale n. 6 del 28.04.2025 avente ad oggetto “LAVORI DI SOMMA URGENZA – 
INTERVENTI DI PULIZIA E RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITÀ DELL’OPERA IDRAULICA 
CD. “BRIGLIA A PETTINE” POSTA A MONTE DEL CANALE BORRA DELLA VALLE A 
SEGUITO DEL CEDIMENTO DEL TERRAPIENO A SOSTEGNO DELLA STRADA TRA PARELLA 
E LORANZÈ ALTO”; 
 
Considerato che:  

 Configurandosi, per l’evento di che trattasi, le circostanze previste dall’art. 140, comma 3, del 
D.Lgs. n. 36/2023, persistendo ancora le situazioni dannose e pericolose per la pubblica e privata 
incolumità, il personale del Servizio Tecnico ha redatto le relative perizie giustificative di cui al 
comma 4 del precitato art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, con riguardo agli interventi di somma 
urgenza attuati sulle infrastrutture comunali interessate dagli eventi sopra elencati, in quanto 
ritenuti indispensabili per garantire la pubblica incolumità ed il ritorno alla normalità nell’ambito 
del territorio Comunale.  

 È pertanto necessario regolarizzare i lavori svolti ed in svolgimento sulla base dei Verbali di 
somma urgenza redatti provvedendo alla copertura della spesa ed all’approvazione dei lavori, ai 
sensi dell’art. 140, c. 4 del D.Lgs. 36/2023. 

 
 
Preso atto che:  

 Attualmente non esistono fondi specificamente previsti in bilancio per gli interventi straordinari di 
Somma urgenza di cui sopra e pertanto occorre, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, 
sottoporre al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste 
dall'articolo 194, comma 1, lettera e) del D.Lgs. n. 267/2000, prevedendo la relativa copertura 
finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità, di cui alla perizia sopra citata; 

 che sulla scorta della dichiarazione rilasciata dal Responsabile del progetto, tali spese sono state 
sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla 
pubblica incolumità; 

 
Attesa la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base dei verbali di somma urgenza sopra indicati, 
per l’importo complessivo di euro 41.807,78 oneri per la sicurezza e IVA (22%) incluse; 
 
Ritenuto necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il provvedimento di 
riconoscimento della spesa individuando altresì le modalità di copertura della stessa; 
 
Ricordato che, a mente di quanto previsto dagli articoli 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000, il 
finanziamento dei debiti fuori bilancio può avvenire: 
 

 mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione accertato in sede di approvazione del rendiconto 
dell’ultimo esercizio chiuso (art. 187, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000); 

 mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due anni successivi, di tutte le entrate e le 
disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle aventi 
specifica destinazione per legge, nonché i proventi derivanti dall’alienazione di beni patrimoniali 
disponibili per le spese connesse ad investimenti (art. 193, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 



 mediante aumento delle aliquote e tariffe dei tributi locali entro il termine previsto per la 
salvaguardia; 

 mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi sopra indicati 
e venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre risorse, limitatamente a debiti 
fuori bilancio riferiti a spese di investimento; 

 
Ritenuto a tal fine di utilizzare avanzo libero di amministrazione accertato con il rendiconto dell’esercizio 
2024, in quanto alla data odierna non sono emerse situazioni di squilibrio e che in caso di eventuali 
squilibri futuri l’avanzo libero ancora disponibile risulta comunque capiente; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli interventi sopra 
indicati, come risulta dai relativi verbali, sono stati dichiarati di somma urgenza ai sensi 
dell’articolo 140 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 
2. di sottoporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione dei lavori pubblici di somma urgenza con 

le modalità previste dall’articolo 194 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
3. di proporre che la copertura finanziaria delle spese, nei limiti delle accertate necessità per la 

rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità, venga garantita mediante l’utilizzo 
dell’avanzo libero di amministrazione accertato con il rendiconto dell’esercizio 2024; 

 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi e palesi 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/00. 

 
 

 



OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER PULIZIA DELL’OPERA 
IDRAULICA CD “BRIGLIA A PETTINE” POSTA A MONTE DEL CANALE BORRA 
DELLA VALLE - APPROVAZIONE PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER 
LA REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTICOLI 191, COMMA 3, E 194, 
COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 
 

Si esprime parere favorevole  
In ordine al PARERE REGOLARITÁ TECNICA (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000) 
 
Responsabile del Servizio Tecnico 
 Roberto Antonio BALMA 
_____________________________ 
 

Si esprime parere favorevole  
In ordine al PARERE REGOLARITÁ CONTABILE (ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000) 
 
Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott.ssa Sofia BIGANDO 
_____________________________ 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
________________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 

 
La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

(art.124, c.1 del TUEL 18.08.2000 n.267),  con decorrenza dal 23/05/2025 

 
________________________________________________________________________________ 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 
Parella , lì 09/05/2025 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
_____________________________ 

 
________________________________________________________________________________ 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 BALMA ROBERTO ANTONIO  Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

_______________________________ _______________________________ 

Parella, lì 23/05/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Giovanni Andrea PORCINO 
 _____________________________ 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.Lgs. n. 
267/2000 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art.134 comma 3 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

  
 
  
   
   


